
 
 

Evropa 2020 po roce 2014 
– na cestě k vyšší 

konkurenceschopnosti? 
 

Hotel Pyramida Praha 
- 27. března 2014 - 

Jan Michal 
vedoucí Zastoupení Evropské komise v České republice 



Východisko? "Začarovaný kruh" krize… 

 
 
 
 
 



 

HMU: odpověď na krizi 
 

o Krátké období: "záchranné práce" ("kondicionalita") 

 ECB (likvidita) a nové finanční záchranné sítě (euroval) 

o Střední období: posílení HMU (koordinace/dohled/sankce) 

 Hospodářská politika 
 1/ - fiskální pravidla/SGP 

 2/ - dohled nad makro- nerovnováhami/ MIP 

3/ - Evropa 2020 / Evropský semestr 

 Finanční trhy 

 4/ - Posílení dohledu nad finančními trhy 

 5/ - Bankovní unie (SSM, SRM) 

     

* * "Reforma architektury HMU" * *  
PM: Eurozóna vs. země mimo eurozónu 

 

  

3 

"six-pack" ("two-pack")  



Koordinace hospodářských politik EU 
- 

Evropa 2020 
a  

Evropský semestr 

4 



5 

Růst HDP: EU   /  Česká republika 

Zdroj: EK, Zimní ekonomická progmóza – únor 2014 



Zaměstnano

st  

(%, 20-64 l.) 

R&D  

výdaje 

(% 

HDP) 

Snížit 

emise 

sklen. 

plynů 

Podíl z 

obnovitel. 

zdrojů 

Zvýšení 

energetické 

účinnosti 

Snížit míru 

nedokonč

ení studia  

Podíl VŠ 

obyvatelstva  

v % 

Snížení chudoby a 

sociálního vyloučení 

Cíl EU 75% 3% 
-20% 

(vs. 1990) 
+ 20% + 20% Pod 10% 40% - 20,000,000 osob 

Cíl CZ 

 
75% 

1% 

(pouze 

veř. 

sektor) 

- 9% 13% n.a. Pod 5.5% 32% 

Zachovat počet osob 

ohrožených chudobou 

či sociálním 

vyloučením na úrovni z 

roku 2008 (15,3 % 

celkové populace) a 

usilovat o snížení jejich 

počtu o 30 000

  

 

Cíle "Evropa 2020"  



Částečný pokrok v oblasti zaměstnanosti 

Source: European Commission 



Rozdíly v zaměstnanosti mezi ČS 



Zaostávání v plnění cíle V&V 

 
 

Source: European Commission 



Rozdílné úrovně ambicí v oblasti V&V 



Uhlíková náročnost klesá… 



Snížení uhlíkové náročnosti podle ČS 
(2000-2011 v %) 

 



Podíl OZE roste…  



Podíl OZE v jednotlivých ČS 

 



Předčasné opouštění vzdělávání 



Předčasné opouštění vzdělávání  
(ČR 1/7) 



Zvyšuje se počet vysokoškoláků… 

Source: European Commission 



 
Rozdílné startovací čáry 

Source: European Commission 



19 

 
 
 
 

Boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení  
 
- 116 million - or 23.5% - of Europeans were living  
at risk of poverty or social exclusion in 2010  

Population at risk of poverty or social 
exclusion, 2010 

At risk of poverty 
81 mio 

Jobless households 
38 mio 

Severely materially 
deprived 
40 mio 

EU goal by 2020  

« To reduce the number  
of people at risk of poverty 

and social exclusion  
by 20 million »  

Source: European Commission 



Chudoba a sociální vyloučení - ČS 

20 

* People at risk of poverty or social exclusion are at least in one of the following three conditions:  
living with less than 60% of the national median income (“at-risk-of-poverty” threshold),  

severely material deprivation or living in a jobless household. 
** Some Member States have no marked national 2020 target on this graph because they have chosen to use 

a different monitoring indicator which does not directly translate into a comparable indicator at EU level. 

Source: European Commission 



21 

Member 

States 

European 

Commission 

Council of 

Ministers 

European 

Parliament 

European 

Council 

 

Annual Growth 

Survey & Alert 

Mechanism Report 

Debate on 

AGS and 

AMR 

Dialogue 

on AGS 

Conclusions 

Dialogue on 

European Council 

Conclusions 

Submission of Stability 

and Convergence 

Programmes and National 

Reform Programmes 

Proposals for country-specific 

recommendations including 

preventive arms of SGP and 

MIP 

Adoption of 

recommendations 

Dialogue on 

recommendations 

Endorsement of 

recommendations 

Reviews 

Implementation in 

national budgets 

November  May

  

Summer

  

Evropský semestr 

MIP: In-depth 

reviews 



Doporučení pro ČR 
Country Specific Recommendations 2013 (CSRs) 

CSR1 – Fiskální politika 

CSR2 – Daňová reforma 

CSR3 – Dlouhodobá udržitelnost veřejných financí (důchody) 

CSR4 – Trh práce 

CSR5 – Veřejná správa a boj proti korupci 

CSR6 – Reforma vysokých škol a financování V&V 

CSR7 – Regulované profese a energetická účinnost 

22 



Politika soudržnosti a Evropa 2020 

Hlavní změny v novém programovém období: 

• Provázanost se strategií Evropa 2020 

• Koordinace (společný strategický rámec) 

• Koncentrace prostředků – tematické cíle 

• Zjednodušení, zvyšování efektivity a výkonnosti 

• Zaměření na výsledky 

• Výkonnostní rámec pro programy - výkonnostní rezervy 

• Předběžné podmínky (ex-ante) 

• Makroekonomická podmíněnost 

• Posilování územní soudržnosti a územní 
spolupráce 

 



Tematické cíle (plus předběžné podmínky)  

1. Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací;  

2. Zlepšení dostupnosti, využití a kvality ICT (širokopásmové sítě); 

3. Zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků; 

4. Přechod na nízkouhlíkové hospodářství ve všech odvětvích; 

5. Přizpůsobení se změně klimatu a předcházení rizikům; 

6. Ochrana životního prostředí a podpora udržitelného využívání 
zdrojů; 

7. Podpora udržitelné dopravy a odstraňování překážek v klíčových 
síťových infrastrukturách;  

8. Podpora udržitelné zaměstnanosti, kvalitních pracovních míst a 
mobility pracovních sil; 

9. Podpora sociálního začleňování, boj proti chudobě a diskriminaci; 

10. Investice do vzdělávání, školení a odborné přípravy k získávání 
dovedností a do celoživotního učení; 

11. Posilování institucionální kapacity orgánů veřejné správy a 
zúčastněných stran a účinné veřejné správy.  



Obecné předběžné podmínky  
 

1. Nediskriminace  

2. Rovnost žen a mužů  

3. Zdravotní postižení  

4. Veřejné zakázky 

5. Státní podpora  

6. Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
a strategické posuzování vlivů na životní 
prostředí (SEA) 

7. Statistické systémy a ukazatele výsledků  

 

 



Rozpočet EU 2014-2020 

Kohezní politika €325.15 mld. (v cenách 2011) – 
cca 1/3 rozpočtu EU 

Rozpočet EU je provázán s cíly 2020: 
• €70 mld. na podporu dovedností a podnikání v rámci ESF 

(ČR z ESF cca €4 mld.) 

• €6 mld. na podporu zaměstnanosti mladých (ČR €13,6 mil.) 

• €80 mld. na podporu výzkumu a inovací (Horizont 2020)  

• 20% rozpočtu na klimatické cíle (trojnásobek) 

• Důraz na sociální začleňování (20% ESF) 

• €3.5 mld. do fondu na pomoc nejvíce vyloučeným (ČR 
€23,3 mil.) 



Současná a nová fin. perspektiva (ceny r.2011) 



Evropský fond pro regionální rozvoj 

Fully in line with the Europe 2020 strategy – concentration of 
investment in growth 

• Research and innovation 

• Information and communication technologies 

• Competitiveness of SMEs 

• Energy efficiency and renewable energy 

 

Reinforced territorial cohesion 

• At least 5% of the ERDF resources on sustainable urban 
development  

•  
 

 



Kohezní fond 

Supports Member States with GNI/capita < 90 % of EU27 
average 

Investing in environment 

• Climate change adaptation and risk prevention 

• Water and waste sectors 

• Biodiversity including through green infrastructures 

• Urban environment 

• Low carbon economy 
 

Investing in transport 

• Trans-European Transport Networks (TEN-T) 

• Low-carbon transport systems and urban transport 

 



Evropský sociální fond 

Podíl ESF na kohezní politice 

 Zvýšení z 22% na 23,1% (ČR 22,1%) 

 

Fully in line with the Europe 2020 strategy 

• Promoting employment & supporting labour mobility 

• Investing in education, skills & life-long learning 

• Promoting social inclusion & combating poverty  

• Enhancing institutional capacity & efficient public administration  

Reinforced social dimension 

• 20 % of ESF allocations for social inclusion 

• Greater emphasis on fighting youth unemployment 

• Mainstreaming & specific support for gender equality &  
non-discrimination 

 



Provázání kohezní politiky s cíly Evropy 2020 prostřednictvím 
stanovení priorit a jednotlivých OP. 

• Analýza "Strategie Evropa 2020” z 5. března 2014 

- dopad krize (růst ekonomiky, udržitelnost financí, přístup k 
úvěrům, růst nezaměstnanosti a chudoby, divergence mezi 
členskými státy) 

- Postup: jarní Evropská rada  veřejná konzultace  

pokračování Europa 2020 (jaro 2015) 

Koherence s Národním programem reforem (NPR) 

• Evropský semestr  NPR a doporučení pro ČR (duben-červen) 

Předběžné podmínky  plnění posouzeno po předložení návrhu 

Dohody o partnerství (duben-červenec) 

 

 

Společný strategický 
rámec 

Dohoda o partnerství Operační  programy 

Závěry 



jan.michal@ec.europa.eu 

 
Zastoupení Evropské komise v České republice 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/index_cs.htm 

 



     Informační zdroje 

Europa 2020  

http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/targets_en.pdf 

Doporučení České republice  

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/convergence/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/economy_finance/assistance_eu_ms/index_en.htm 

Predikce hospodářského vývoje  

http://ec.europa.eu/economy_finance/eu/forecasts/index_en.htm 

Euro a zavedení eura   

http://ec.europa.eu/economy_finance/euro/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/convergence_reports_en.htm  

Finanční pomoc 

http://ec.europa.eu/economy_finance/assistance_eu_ms/index_en.htm 

Pakt stability a Procedura makroekonomických nerovnováh  

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/index_en.htm 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/macroeconomic_imbalance_procedure/index_en.htm 

"Six-pack"/SSM 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/index_en.htm 

http://www.ecb.int/press/key/date/2013/html/sp130131.en.html 



Česká republika - doporučení 
Country Specific Recommendations (CSR) – 2013 

• 1. Provést plánovaný rozpočet na rok 2013 tak, aby byl v roce 2013 udržitelným způsobem napraven nadměrný 
schodek a bylo dosaženo strukturálního přizpůsobení uvedeného v doporučeních Rady v rámci postupu při nadměrném 
schodku. Na rok 2014 a roky pozdější posílit a striktně provádět rozpočtovou strategii, doprovázenou dostatečně 
upřesněnými opatřeními, aby se zajistilo fiskální úsilí přiměřené pro dostatečný pokrok k dosažení střednědobého cíle. 
Upřednostnit výdaje podporující růst a mimo jiné včas vyčlenit prostředky na zbývající projekty spolufinancované z 
fondů EU ve stávajícím finančním rámci.  

• 2. Snížit vysokou úroveň zdanění práce přesunem zdanění do oblastí, které méně omezují růst, například periodické 
daně z bydlení a daně z provozu motorových vozidel. Dále zmenšit rozdíly v daňovém zacházení se zaměstnanci a 
osobami samostatně výdělečně činnými. Zlepšit dodržování daňových předpisů a snížit náklady na jejich dodržování 
vytvořením jednoho inkasního místa a harmonizováním daňových základů pro daň z příjmu fyzických osob a příspěvky 
na sociální a zdravotní pojištění.  

• 3. Zvyšovat zákonem stanovený věk odchodu do důchodu rychleji, než to stanoví stávající právní předpisy, vytvořit 
jasnou vazbu mezi zákonem stanoveným věkem odchodu do důchodu a nadějí dožití a přezkoumat mechanismus 
indexace důchodů. Zvyšování věku odchodu do důchodu doplnit o opatření podporující zaměstnatelnost starších 
pracovníků a omezit možnosti předčasného odchodu do důchodu. Zejména zrušit veřejnou dotaci pro režim 
předčasného odchodu do důchodu. Přijmout opatření, která by výrazně zlepšila nákladovou efektivnost výdajů na 
zdravotní péči, zejména na péči v nemocnicích.  

• 4. Přijmout opatření k posílení efektivnosti a účinnosti veřejných služeb zaměstnanosti. Výrazně zvýšit dostupnost 
zařízení péče o děti podporujících sociální začlenění se zaměřením na děti do tří let a zvýšit účast romských dětí, a to 
zejména přijetím a provedením zákona o soukromých zařízeních péče o děti a zvýšením kapacity veřejných zařízení 
péče o dětí.  

• 5. Zajistit provádění protikorupční strategie na období 2013–2014. Přijmout služební zákon, který by měl zajistit 
stabilní, výkonné a profesionální služby státní správy. Zlepšit správu prostředků z fondů EU s ohledem na programové 
období 2014–2020. Posílit kapacitu provádění veřejných zakázek na místní a regionální úrovni.  

• 6. Vytvořit ucelený hodnotící rámec vzdělávání na základních školách a podniknout cílené kroky na podporu škol, jež 
vykazují slabší výsledky. Přijmout opatření ke zlepšení systému akreditace a financování vysokých škol. Zvýšit podíl 
finančních prostředků přidělovaných výzkumným institucím podle jejich výkonu.  

• 7. S využitím probíhajícího přezkumu pokračovat v reformě regulovaných povolání snížením nebo zrušením vstupních 
bariér a vyhrazených činností, budou-li shledány neodůvodněnými. Přijmout další opatření ke zlepšení energetické 
náročnosti budov a průmyslových odvětví.   

 

34 



 


